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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Курило-Камчатская островодужная система является единственной активной в пределах

Российской Федерации. Вместе с тем в отечественной литературе по-прежнему представлено

мало работ, рассматривающих строение и геологическую историю Курильской островной дуги

(КОД) с позиции тектоники литосферных плит. Представленная работа исследует вопросы

формирования геологических структур островов Кунашир и Итуруп и связанного с ними

оруденения в результате развития субдукционной зоны.

Комплексное исследование дизъюнктивных структур и магматизма, рассмотренное в

работе, позволяет получить новые представления о взаимосвязи тектонических и магматических

процессов, протекающих в пределах Большой Курильской гряды (БКГ), а также преддугового и

задугового бассейнов. Изучение тектоно-магматической эволюции современной КОД дает

возможность расширить понимание физических процессов, происходящих в зонах субдукции.

Базируясь на принципе актуализма, можно использовать эти данные при исследовании

геодинамических процессов древних островных дуг.

Установление закономерностей размещения полезных ископаемых в зависимости от

геодинамических процессов, проявлявшихся на разных стадиях геологического развития Южных

Курил, выявление рудоконтролирующих факторов и этапов рудогенеза играет определяющую

роль при прогнозе полезных ископаемых. Это может способствовать расширению минерально-

сырьевой базы региона, среди которой наибольший интерес представляют уникальное

месторождение рения на вулкане Кудрявый (о. Итуруп), а также ряд объектов золото-серебряной

минерализации, в том числе Прасоловское золоторудное месторождение (о. Кунашир).

Степень разработанности темы исследования

Исследование особенностей магматизма и тектонического строения южных Курильских

островов реализовывалось в рамках работ по созданию комплектов Государственных

геологических карт, авторами которых являются Ю.С. Желубовский (ГГК-1000/1), В.Е. Бевз,

Т.П. Королева (ГГК-200/1), В.К. Ротман (ГГК-1000/2), П.Ю. Ковтунович (ГГК-200/2) и др.

Модели развития островных систем Тихого океана были представлены в работах выдающихся

геологов-тектонистов Г.М. Власова (1978, 1986, 1992), Ю.А. Косыгина (1976, 1984, 1985) и Л.И.

Красного (1973, 1978). Результаты этих исследований обобщены и систематизированы в

применении к КОД в монографиях К.Ф. Сергеева (1976, 1980, 1987). Особенностям эволюции

магматизма Курильских островов посвящены работы Г.С. Горшкова (1958, 1967), Б.Н. Пискунова

(1975), В.М. Дуничева (1974, 1983), А.В. Рыбина (1994, 1997), Ю.А. и А.Ю. Мартыновых (в конце

XX – начале XXI веков). В последние годы исследованием геодинамических обстановок и

глубинного строения региона занимались Г.П. Авдейко, Т.К. Злобин и Н.Л. Добрецов.
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Однако до сих пор отсутствует устоявшееся представление о пространственном

распределении дизъюнктивных структур, их кинематике, возрасте и генезисе. Это факторы,

которые имеют большое значение не только для понимания геологической эволюции региона, но

и для изучения характера распределения тектонических напряжений в его пределах, прогноза

землетрясений и закономерностей распределения полезных ископаемых. Неясными остаются

детали эволюции магматизма на территории островов, роль задуговых процессов в развитии

КОД, природа продольной и поперечной геохимических зональностей южного звена БКГ.

Цель работы

Реконструкция тектоно-магматической эволюции южного сегмента Большой Курильской

гряды (острова Кунашир и Итуруп) с установлением связи со структурными элементами и

закономерностей изменения состава рудных формаций в ходе геологического развития Южных

Курил.

Задачи исследования

1. Уточнить методику картирования разрывных нарушений Южных Курил на основе

интегрального анализа данных геологических съемок, результатов обработки и интерпретации

комплекса геофизических работ и данных дистанционного зондирования (ДДЗ);

2. Уточнить схему разрывных нарушений Южных Курил, обосновать их

пространственные взаимоотношения, морфокинематический тип и относительный возраст

заложения;

3. Выявить особенности петрохимического и микроэлементного состава магматических

образований Южных Курил, обосновать их формационную принадлежность и геологический

возраст;

4. Обосновать этапы тектоно-магматической эволюции и стадии магматизма островов

Южных Курил;

5. Изучить связь со структурными элементами геологического строения и закономерности

изменения состава золото-серебряного оруденения Южных Курил в ходе их тектоно-

магматической эволюции.

Научная новизна:

1. Разработана региональная классификация разрывных нарушений с учетом их масштаба,

морфологии, времени и обстановок формирования;

2. Выделены разрывные нарушения трех иерархических уровней, обоснованы

закономерности их взаимного расположения, морфокинематический тип. Отмечен ряд ранее не

выявленных разломов в центральной части о. Кунашир и северной части о. Итуруп;

3. Обоснована модель тектоно-магматической эволюции региона, в которой выделены

основные этапы геодинамической эволюции и стадии магматизма/вулканизма, уточнены их
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вещественные характеристики и возрастные диапазоны;

4. Уточнены мощность и состав стратифицированных образований, слагающих

островную сушу, на основе обобщения данных бурения структурных и поисково-оценочных

скважин на островах Кунашир и Итуруп;

5. Выявлена связь со структурными элементами и унаследованность изменения состава

золото-серебряного оруденения на островах Кунашир и Итуруп в ходе тектоно-магматической

эволюции.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Результаты исследования позволили уточнить геологическое строение территории,

использованы при подготовке третьего издания Государственной геологической карты масштаба

1:1 000 000 по листам K-55, L-55 и могут быть привлечены при картировании смежных листов;

2. Разработанная методика картирования разрывных нарушений Южных Курил на основе

интегрального анализа данных полевых геологических съемок, обработки и интерпретации

комплекса геофизических данных и дистанционных материалов может быть использована для

уточнения геологического строения других островов Курильского архипелага и современных

островодужных систем;

3. Установленная связь размещения золото-серебряного оруденения с выделенными

иерархическими уровнями разрывных нарушений и магматических тел способствует

повышению достоверности прогноза новых объектов и расширению минерально-сырьевой базы

региона.

Методология и методы исследований:

Фактический материал для исследования был отобран в ходе полевых работ, проведенных

автором в 2019 и 2020 гг. в составе Курильского отряда ФГБУ «ВСЕГЕИ». Автором

использовались данные дистанционного зондирования высокого разрешения и цифровые модели

рельефа, карты аномальных геофизических полей, данные о распределении современных очагов

землетрясений, фондовые материалы, в т.ч. первичные данные по геологосъемочным, поисково-

оценочным и разведочным работам, проведенным во второй половине XX века. При проведении

исследований автором разработана методика картирования разрывных нарушений Южных

Курил на основе анализа разнотипных геолого-геофизических данных и ДДЗ. Для изучения

особенностей магматизма использовались лабораторно-аналитические методы исследования

вещественного состава, выполненные в ЦЛ ФГБУ «ВСЕГЕИ» (85 проб методом РСФА и 33

пробы методом ICP-MS), а также собственные описания шлифов (85 шт.) и аншлифов (10 шт.).

На защиту выносятся следующие положения:

1. Геологическая структура островов Кунашир и Итуруп включает три системы

разрывных нарушений: 1) продольные разломы первого порядка сдвиго-сбросовой кинематики,
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проявленные в пределах Большой Курильской гряды, преддугового и задугового бассейнов,

формирующие общий структурный план территории (₽3-N1) и обусловленные процессами над

субдуцирующей плитой; 2) поперечные разломы второго порядка, преимущественно сбросо-

сдвиговой кинематики, обусловившие клавишное строение островов (N1-2); 3) радиально-

кольцевые дислокации третьего порядка, приуроченные к вулканическим структурам (N-Q);

2. Тектоно-магматическая эволюция островов Кунашир и Итуруп проходила в три этапа:

1) становление стационарного режима субдукции с растяжением в задуговом бассейне, активным

интрузивным магматизмом и с субаквальным вулканизмом центрального типа (₽3-N2); 2)

ослабление режима растяжения в задуговом бассейне c проявлением вулканизма трещинного

типа (N2-Q1); 3) проявление субаэрального вулканизма центрального типа в пределах Большой

Курильской гряды с затуханием интрузивного магматизма в задуговом бассейне в условиях

сжатия (Q1-QH);

3. Разломы первого порядка контролируют размещение интрузивных тел прасоловского и

рыбаковского комплексов, в то время как разломы второго порядка контролируют

субвулканические тела камуйского комплекса, к контактовым зонам данных магматических

образований приурочены основные проявления золото-серебряных руд, сформировавшихся на

первом этапе тектоно-магматической эволюции на территории островов Кунашир и Итуруп.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена применением


[…]


4103/1 5814 277 88 20 36 150 54 17 563 17 64 2,6 594 8,5 20 2,7 12 3,1 1,2 2,8 0,5 2,7 0,7 1,8 0,3 1,8 0,3 1,8 0,2 5,7 1,5 0,5

камуйский дацитовый вулканический комплекс

20604

6/1
2158 275 2 23 2,4 - - 6,9 251 31 60 0,9 174 4,4 11 1,9 8,9 3,1 1,1 3,8 0,7 5 1 3,8 0,5 3,3 0,5 2,1 0,1 - 0,9 0,3

20902

1/1
5035 336 23 31 18 - - 19 209 15 31 0,7 94 3,5 8,7 1,4 6,6 2 0,7 2,3 0,4 2,6 0,5 1,8 0,3 1,3 0,2 1,1 0,1 - 0,8 0,2

20703

9-1/1
3297 36 5,6 4,9 1,6 0,5 18 6,9 90 38 82 1,5 97 - - - - - - - - - - - - - - 2,7 0,1 1,6 1,3 0,5

фрегатский андезибазальтовый вулканический комплекс

5037/1
9890

1
282 84 22 22 36 80 - - 25 88 2,5 283 8,8 18 2,4 12 3 0,9 3,2 0,5 4,1 0,8 2,2 0,4 2,5 0,3 2,5 0,2 13 3,1 1,1

2050/2 6414 265 8 16 4,7 52 63 6,8 199 26 66 0,8 160 4 11 1,7 8,7 2,9 0,9 3,4 0,6 4,3 1,1 2,7 0,4 3 0,4 2,3 0,1 4,6 1 0,3

головнинская дацитовый вулканический комплекс

3023/2 2517 190 240 36 47 32 48 3 196 10 19 0,3 54 1,6 4,4 0,7 3,1 1,2 0,4 1,4 0,3 1,5 0,5 1,2 0,2 1,2 0,2 0,8 0,1 2,2 0,4 0,3

20700

9/1
1618 31 1,4 3,2 0,5 - - 45 317 15 88 2 571 13 24 2,7 11 2,7 0,8 2,3 0,4 2,3 0,5 1,5 0,3 1,8 0,3 2,6 0,2 - 5,6 1,7
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20801

0/1
3297 58 7,7 5,3 2,3 - - 10 152 34 93 1,4 234 5 13 1,9 11 3,6 1,1 4,2 0,7 4,7 1,2 3,7 0,6 4,2 0,5 2,5 0,1 - 1,8 0,7

богатырский андезибазальтовый вулканический комплекс

3016/3 4795 193 18 16 6,7 19 62 6,8 212 21 44 0,6 149 3 9,2 1,4 7,3 2,4 0,8 2,7 0,5 3,6 1 2,2 0,4 3 0,4 1,7 0,1 4,7 0,7 0,2

3016/4 4436 198 26 18 8,8 67 90 3,7 192 20 37 0,5 109 2,4 7,6 1,1 6,5 2,2 0,7 2,5 0,5 3 0,8 2,2 0,3 2,5 0,4 1,4 0,1 2,5 0,5 0,2

5032/2 5934 309 73 16 18 65 63 27 374 24 71 2,2 359 7,3 18 2,5 12 3,4 1,3 3,4 0,6 3,9 0,8 2,7 0,4 2,9 0,5 2,3 0,1 3,2 2,3 0,7

2062/1 5694 210 12 17 9,2 36 56 35 400 24 108 3,3 322 14 31 3,8 18 3,9 1,2 4,5 0,8 3,9 1,1 2,4 0,4 3,2 0,4 3,5 0,4 3,8 4,3 1,1

2062/3 5814 230 16 16 8,6 35 52 35 422 25 115 3,6 334 13 31 3,9 18 4,4 1,3 4,2 0,7 4,3 1,1 2,6 0,4 3,3 0,5 3,4 0,3 5,3 4,3 1,1

20601

3/1
4675 353 53 33 18 - - 3,5 306 19 23 0,6 86 2,2 5,3 0,8 4,7 1,5 0,7 2 0,4 2,5 0,6 2 0,3 1,7 0,3 0,9 0,1 - 0,3 0,1

20601

4/2
7073 275 2 23 2,4 - - 6,9 251 31 60 0,9 174 4,4 11 1,9 8,9 3,1 1,1 3,8 0,7 5 1 3,8 0,5 3,3 0,5 2,1 0,1 - 0,9 0,3

20600

1/1
5335 323 4,9 22 4,9 - - 4,8 285 21 35 0,7 105 2,6 6,4 1 5,3 2,2 0,6 2,4 0,4 3,2 0,6 2,1 0,4 1,9 0,3 1,3 0,1 - 0,5 0,2

прасоловский плагиогранит-диоритовый вулканический комплекс

20704

1/2
5694 172 11 16 4,9 - - 23 390 26 73 2,3 450 10 23 3,3 14 3,8 1,3 4,1 0,6 4,2 0,9 3 0,4 2,3 0,4 2,1 0,1 - 3 0,8

20702

5/1
3477 74 7,1 6,4 2,8 - - 46 221 33 163 4,6 774 16 35 4,6 18 4 1,3 4,4 0,7 4,5 0,9 3,6 0,5 3,3 0,6 5 0,4 - 7,3 2,1
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б/н 3117 50 35 3 10 - - 7 160 - 70 1 110 5,9 13 - 8,6 2,9 2,1 3,5 - 3,5 - 2,4 - 0,2 0,1 4 0,2 - 2,6 1,1
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д Условные обозначения к рисунку 5.2.2 «Схема размещения полезных ископаемых на островах Кунашир и Итуруп» [по 198]
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Свидетельство о государственной регистрации базы данных
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Акты внедрения
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