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«Тектоно-магматическая эволюция и рудоносность южной группы островов Большой
Курильской гряды (острова Кунашир и Итуруп)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук
по специальности 1.6.1 - Общая и региональная геология. Геотектоника и геодинамика

Диссертация Н.С. Крикуна посвящена тектоно-магматической эволюции южной
группы островов Большой Курильской гряды на основе исследования особенностей
магматизма и разрывной тектоники региона. Отдельный блок работы посвящен оценке
связи структурных элементов и эволюции состава золото-серебряного оруденения на
островах Кунашир и Итуруп с тектоно-магматическим развитием региона. Данная
проблема имеет особую актуальность, так как исследование закономерностей размещения
полезных ископаемых в зависимости от геодинамических процессов, проявлявшихся на
разных этапах развития Южных Курил, может поспособствовать выделению новых
рудных объектов и расширению минерально-сырьевой базы столь удаленного региона.

В работе соискатель приводит исследования советских и российских специалистов-
исследователей Дальнего Востока. Список использованной литературы - внушительный,
включает в себя как опубликованные, так и фондовые источники. По результатам их
анализа подчеркивается, что устоявшееся представление о пространственном
распределении дизъюнктивных структур территории, их кинематике, возрасте и генезисе
отсутствует. Неясными остаются детали эволюции магматизма на территории островов,
роль задуговых процессов в развитии Курильской островной дуги. При этом материалы
для написания диссертации отобраны автором самостоятельно в ходе полевых работ на
островах, что является безусловным достоинством диссертации. В сочетании с
современными методами обработки данных дистанционного зондирования и карт
потенциальных полей получена уточненная схема разрывных нарушений, приведена
классификация выделенных разломов, опираясь на их масштаб, время и предполагаемые
причины формирования. По результатам лабораторно-аналитических исследований
образцов горных пород выделены этапы тектоно-магматической эволюции территории и
обоснованы стадии магматизма. В третьем защищаемом положении раскрывается
ключевая роль выделенных разломных структур первого и второго порядка и описанных
этапов магматизма в формировании и размещении золото-серебряных руд. Последняя
глава обобщает полученные в диссертации результаты и приводит детальную
реконструкцию эволюции островов и этапов рудообразования с подробным описанием
каждого этапа и моделированием геодинамических условий магматизма территории.

Несмотря на неоспоримые достоинства работы, можно выделить ряд мелких
вопросов:

1) Не очень удачным представляется термин «поперечная геохимическая
зональность» (стр. 15, раздел 4.3). Просится конкретизация.

2) Термин «некогерентные элементы» устарел и в будущем рекомендую автору
использовать термин «несовместимые элементы».

Данные замечания носят формальный характер и не умаляют достоинств работы, а
работа Н.С. Крикуна производит положительное впечатление. Таким образом,
диссертация «Тектоно-магматическая эволюция и рудоносность южной группы островов
Большой курильской гряды (острова Кунашир и Итуруп)», представленная на соискание

ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.1 -
Общая и региональная геология. Геотектоника и геодинамика, соответствует требованиям
пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к диссертациям
на соискание ученой степени кандидата наук, утверждённого Постановлением
Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (ред. от 16.10.2024), а ее автор - Крикун Никита
Сергеевич - заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого­
минералогических наук по специальности 1.6.1 - Общая и региональная геология.
Геотектоника и геодинамика.
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